ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

ATA DA SESSÃO ESPECIAL DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO 1

DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ DO DIA 19 DE JUNHO DE 2023. 2

 3

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às catorze horas e minutos, reuniram-4

se os membros da Egrégia Congregação da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro em 5

ambiente remoto, via videoconferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião: 810 3095 6304. A 6

sessão foi presidida pela Diretora da Escola Politécnica, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado e foram 7

registradas as presenças dos seguintes membros que representam o quórum regimental: Vice-diretor Prof. 8

Edilberto Strauss. Diretores Adjuntos: Profa. Cristina Aparecida Gomes Nassar, Profa. Maria Alice Ferruccio 9

da Rocha e Profa. Adriana da Cunha Rocha. Chefes Departamentos: Departamento de Construção Civil-Prof. 10

Wagner Nahas Ribeiro; Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente- Prof. Theóphilo Benedicto 11

Ottoni Filho; Departamento de Engenharia de Transportes- Profa. Heloísa Teixeira Firmo; Departamento de 12

Engenharia de Estruturas-Profa. Flávia Moll de Souza Judice. Departamento de Expressão Gráfica-Profa. 13

Paula Farencena Viero; Departamento de Engenharia Industrial-Profa. Juliana de Souza Baioco; 14

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais- Prof. Cesar Giron Camerini; Departamento de 15

Engenharia Mecânica- Prof. Fernando Pereira Duda; Departamento de Engenharia Elétrica- Prof. Rubens de 16

Andrade Júnior; Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação- Prof. José Paulo Brafman; 17

Representantes dos Professores Titulares- Prof. Floriano Carlos Martins Pires Júnior. Representantes dos 18

Professores Associados- Prof. Leonardo de Bona Becker; Representantes dos Professores Adjunto- Prof. 19

Leonardo Luiz Lima Navarro e Prof. Mauro Henrique Alves de Lima Junior; A3P - Associação dos Antigos 20

Alunos- Prof. Eduardo Linhares Qualharini; Professores Eméritos: Prof. Paulo Alcantara Gomes; 21

Representantes dos Discentes – Graduação: 1ª Cadeira-Camile Paiva Gonçalves; 2ª Cadeira- Andre Giron 22

Miguel Figueiredo; 3ª Cadeira- Ayllon Torres Scherwinski; 4ª Cadeira-Marcos Fernandes. Ordem do Dia. 23

Item 1. PROMOÇÃO DE PROFESSOR ASSOCIADO IV À PROFESSOR TITULAR. Relator: Prof. 24

Floriano Carlos Pires Júnior. 1.1. INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO JULGADORA. 1.1.1. Interessado: 25

Prof. João Baptista de Oliveira e Souza Filho. Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação 26

(DEL). Processo n° 23079.222128/2023-19. Progressão Classe E – Associado IV para Titular. Membros 27

Efetivos: Profa. Mariane Rembold Petraglia, Professora Titular (UFRJ), Profa. Marley Maria Bernardes 28

Rebuzzi Vellasco, Professora Titular (PUC-RJ), Prof. Adrião Duarte Dória Neto, Professor Titular (UFRN), 29

Prof. Carlos Augusto Duque, Professor Titular (UFJF) e Profa. Aura Conci, Professora Titular (UFF). 30

Membros Suplentes: Prof. Marcio Nogueira de Souza, Professor Titular (UFRJ) e Prof. George Darmiton da 31

Cunha Cavalcanti, Professor Titular (UFPE). 1.1.2. Interessado: Prof. Vinicius Carvalho Cardoso. 32

Departamento de Engenharia Industrial (DEI) Processo n° 23079.223161/2023-66. Progressão Classe E – 33

Associado IV para Titular. Membros Efetivos: Prof. José Augusto Nogueira Kamel, Professor Titular (UFRJ), 34

Profa. Cristina Gomes de Souza, Professora Titular (CEFET-RJ), Prof. Rafael Garcia Barbastefano, Professor 35

Titular (CEFET-RJ), Prof. Osvaldo Luiz Gonçalves Quelhas, Professor Titular (UFF) e Prof. Ubirajara 36

Aluizio de Oliveira Mattos, Professor Titular (UERJ). Membros Suplentes: Prof. Assed Naked Haddad, 37

Professor Titular (UFRJ) e Prof. Jose Rodrigues de Farias Filho, Professor Titular (UFF). Em regime de 38

votação as comissões foram aprovadas por unanimidade. 1.2. RESULTADO DE EXAME DE 39

PROMOÇÃO À PROFESSOR TITULAR. 1.2.1. Interessado: Prof. Leonardo De Bona Becker. 40

Departamento de Departamento de Construção Civil (DCC).  Processo nº 23079.213113/2023-60. Promoção 41

Classe E – Associado IV para Professor Titular.  Parecer: Favorável. 1.2.2. Interessado: Prof. Flávio Luís de 42

Mello. Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL). Processo nº 23079.202020/2023-43

18. Promoção Classe E – Associado IV para Professor Titula. Parecer: Favorável. Em regime de votação os 44

relatórios foram aprovados por unanimidade. Item 2. COMISSÕES DE AVALIAÇÃO PARA 45

PROGRESSÃO/PROMOÇÃO DOCENTE. Relator: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 2.1.1. 46

Interessado: Prof.ª Graziella Maria Faquim Jannuzzi. Departamento de Expressão Gráfica (DEG). 47

Processo n° 23079.219216/2023-33. Progressão Classe C – Adjunto II para Adjunto III. Membros Efetivos: 48

Prof.ª Paula Farencena Viero – Professora Associada (POLI/UFRJ), Prof. José Luis Menegotto – Professor 49

Associado (POLI/UFRJ), Prof. André de Souza Avelar – Professor Associado (IGEO/UFRJ). Membros 50

Suplentes: Prof. Julio Cesar Boscher Torres – Professor Titular (POLI/UFRJ) e Prof. Ian Schumann Marques 51

Martins – Professor Associado (COPPE/UFRJ). 2.1.2. Interessado: Prof.ª Ana Beatriz de Carvalho 52

Gonzaga e Silva. Departamento de Estruturas (DES). Processo nº 23079.224697/2023-07. Progressão Classe 53

C – Adjunto II para Adjunto III. Membros Efetivos: Prof.ª Maria Cascão Ferreira de Almeida – Professora 54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Titular (POLI/UFRJ), Prof. Gilberto Bruno Ellwanger – Professor Titular (POLI/UFRJ), Prof. Ney Roitman 55

– Professor Titular (COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Ricardo Valeriano Alves – Professor 56

Associado (POLI/UFRJ) e Prof. Breno Pinheiro Jacob – Professor Titular (COPPE/UFRJ). 2.1.3. 57

Interessado: Prof.ª Juliana Braga Rodrigues Loureiro. Departamento de Engenharia Mecânica (DEM). 58

Processo n° 23079.223866/2023-83. Progressão Classe D – Associado II para Associado III. Membros 59

Efetivos: Prof. Gustavo Cesar Rachid Bodstein – Professor Titular (POLI/UFRJ), Prof. Frederico Wanderley 60

Tavares – Professor Titular (EQ/UFRJ) e Prof. Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho – Professor Titular 61

(COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Marcelo José Colaço – Professor Titular (POLI/UFRJ) e Prof. 62

Albino José Kalab Leiroz – Professor Titular (COPPE/UFRJ). 2.1.4. Interessado: Prof. José de Jesus Rivero 63

Oliva. Departamento de Engenharia Nuclear (DNC). Processo n° 23079.220612/2023-11. Progressão Classe 64

D – Associado II para Associado III. Membros Efetivos: Prof. Ademir Xavier da Silva – Professor Titular 65

(POLI/UFRJ), Prof. Albino José Kalab Leiroz – Professor Titular (COPPE/UFRJ), Prof.ª Veronica Maria de 66

Araújo Calado – Professora Titular (EQ/UFRJ). Membros Suplentes: Prof. Su Jian – Professor Titular 67

(POLI/UFRJ), Prof.ª Marcia Walquiria de Carvalho Dezotti– Professora Titular (COPPE/UFRJ). Em regime 68

de votação as comissões foram aprovadas por unanimidade. Item 3. RESULTADO DE RELATÓRIOS DE 69

PROGRESSÃO/PROMOÇÃO DOCENTE. Relatora: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 3.1. 70

Interessada: Prof.ª Mayara Amario. Departamento de Construção Civil (DCC). Processo nº 71

23079.215657/2023-66. Progressão Classe A – Adjunto AI para Adjunto AII Parecer: Favorável. Pontuação: 72

191,80. Relatora: Prof.ª Maria do Carmo Reis Cavalcanti. 3.2. Interessado: Prof. Mohammad Najjar. 73

Departamento de Construção Civil (DCC). Processo nº 23079.215658/2023-19. Progressão Classe A – 74

Adjunto AI para Adjunto AII Parecer: Favorável. Pontuação: 200,00. Relatora: Prof.ª Maria do Carmo Reis 75

Cavalcanti. 3.3. Interessado: Prof. Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto. Departamento de 76

Engenharia Mecânica (DEM). Processo nº 23079.207151/2023-83. Progressão Classe D – Associado I para 77

Associado II Parecer: Favorável. Pontuação: 177,50. Relator: Prof. Fernando Pereira Duda. 3.4. Interessado: 78

Prof. Robson Francisco da Silva Dias. Departamento de Engenharia Elétrica (DEE). Processo nº 79

23079.212987/2023-08. Progressão Classe D – Associado II para Associado III. Parecer: Favorável. 80

Pontuação: 187,99. Relator: Prof. Marcos Vicente de Brito Moreira. Em regime de votação os relatórios foram 81

aprovados por unanimidade. 3.5. Interessado: Prof. Luiz Eduardo Azambuja Sauerbronn. Departamento 82

de Expressão Gráfica (DEG). Processo nº 23079.256731/2022-13. Progressão Classe D – Associado III para 83

Associado IV. Parecer: Desfavorável. Pontuação: 75,00. Relator: Prof.ª Paula Farencena Viero. Em regime 84

de votação o relatório foi aprovado por maioria de votos, sendo 15 votos a favor e 01 voto contrário. Item 4. 85

Estágio Probatório Docente. Relatora: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 4.1. COMISSÃO DE 86

AVALIAÇÃO: Interessado: Prof. André Luiz Moraes Alves. Processo: 23079.217609/2023-11. 87

Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais (DMM) Avaliação: 30 meses. Comissão: Prof. 88

Rodrigo Magalhães de Carvalho – Professor Adjunto (DMM/POLI), Prof.ª Paula Mendes Jardim – Professora 89

Associada (DMM/POLI) e Prof.ª Rafaella Martins Ribeiro – Professora Adjunta (COPPE/UFRJ). Em regime 90

de votação a comissão foi aprovada por unanimidade. 4.2. RESULTADO DE RELATÓRIO DE 91

AVALIAÇÃO. 4.2.1. Interessado: Prof. Natanael Nunes de Moura Junior. Departamento de Engenharia 92

Eletrônica e de Computação (DEL). Processo: 23079.219323/2023-61. Avaliação: 30 meses Parecer: 93

Favorável. Pontuação: 170,40. Relator: Prof. José Paulo Brafman. 4.2.2. Interessado: Prof. Giovanni 94

Laranjo de Stefani. Departamento de Engenharia Nuclear (DNC). Processo: 23079.211451/2023-67. 95

Avaliação: 30 meses Parecer: Favorável Pontuação: 198,00. Relator: Prof. Edilberto Strauss. Em regime de 96

votação os relatórios foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada 97

às catorze horas e quarenta e dois minutos. Para constar a presente ata foi lavrado por mim, Valéria de Oliveira 98

Alves Vieira, secretária da Egrégia Congregação e segue assinado pela Presidente da sessão e Diretora da 99

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado.* 100